ỦY BAN BẦU CỬ

TỈNH BẮC GIANG

––––––

Số:            /UBBC-TT

V/v tập trung thực hiện công tác bầu

cử và phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày        tháng 5  năm 2021

          Kính gửi:

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Ủy ban bầu cử các huyện, thành phố.

Thực hiện kết luận của Chủ tịch Quốc hội Vương Đình Huệ tại Thông báo

số 246/TB-VPHĐBCQG1; chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

633/CĐ-TTg2; kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Thông báo số 305-TB/TU3.

Trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, để tổ chức thành công Cuộc

bầu cử  và đảm bảo dân chủ, bình đẳng, an toàn, đúng pháp luật, an toàn tiết

kiệm, thực sự là ngày hội toàn dân; Chủ tịch UBND - Chủ tịch Ủy ban bầu cử

tỉnh yêu cầu các cơ quan đơn vị, Ủy ban bầu cử các cấp căn cứ Kế hoạch của Ủy

ban bầu cử tỉnh4, các văn bản chỉ đạo của Hội đồng bầu cử Quốc gia, Chính phủ,

các Bộ, ngành về công tác bầu cử để chủ động, khẩn trương tiếp tục thực hiện

các công việc được giao theo chức năng, nhiệm vụ; trong đó tập trung một số

nhiệm vụ sau:

1. Sở Y tế thường xuyên cập nhật, đánh giá, dự báo tình hình dịch Covid-

19; bổ sung phương án, giải pháp phù hợp, sẵn sàng ứng phó các tình huống

trong phòng, chống dịch Covid-19 phục vụ cuộc bầu cử, bảo đảm an toàn, hiệu

quả. Hướng dẫn Tổ bầu cử, Tổ Y tế về quy trình, nghiệp vụ công tác phòng,

chống Covid-19 trong quá trình thực hiện công tác bầu cử. Chỉ đạo người phụ

trách các đơn vị cách ly y tế tập trung, điều trị bệnh nhân chủ động phối hợp với

UBND cấp xã của nơi đơn vị cách ly y tế rà soát, cập nhật danh sách những

người đang được cách ly, điều trị bệnh, lực lượng vũ trang, chuyên gia, nhân

viên y tế, tình nguyện viên tham gia phòng, chống dịch Covid-19 vào danh sách

cử tri để tham gia bầu cử.

2. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Y tế khẩn trương lập danh

sách cụ thể cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, chuyên gia, nhân viên y tế, tình

nguyện viên tham gia phòng, chống dịch Covid-19 đăng ký tham gia bầu cử tại

1  ngày 18/5/2021 về  ý kiến kết luận của Chủ tịch  Quốc hội, CT HĐBCQG tại Hội nghị toàn quốc công tác bầu

cử. Đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.
2 ngày 18/5/2021 về  tập trung tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các

cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.
3 ngày 18/5/2021 về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh và công tác chuẩn bị, tổ chức bầu cử
đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026
4 ngày 20/01/2021 triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2021-2026

http://dhtn.bacgiang.gov.vn/vpub/vbden.nsf/str/D7BF6DDEF8D016E9472586D900398E3E?OpenDocument
http://dhtn.bacgiang.gov.vn/vpub/vbden.nsf/str/D7BF6DDEF8D016E9472586D900398E3E?OpenDocument
http://dhtn.bacgiang.gov.vn/vpub/vbden.nsf/str/5AB2ADDA063F1E59472586DA003894AE?OpenDocument
http://dhtn.bacgiang.gov.vn/vpub/vbden.nsf/str/5AB2ADDA063F1E59472586DA003894AE?OpenDocument

2

tỉnh, gửi danh sách về UBND huyện, thành phố nơi Đoàn làm việc đăng ký bỏ

phiếu, thời gian hoàn thành chậm nhất ngày 21/5/2021. Tăng cường biện pháp

nghiệp vụ, nắm chắc dư luận, điểm nóng trong nhân dân; chủ động xây dựng

phương án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trong quá trình tổ chức cuộc bầu cử.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tăng

cường đôn đốc các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền về bầu

cử, nhất là về những người ứng cử; quy trình bầu cử bảo đảm an toàn phòng,

chống dịch Covid-19 trên hệ thống truyền hình, truyền thanh cơ sở, hệ thống loa

đài thôn, tổ dân phố. Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí tăng cường thông tin

chính xác, cụ thể, để cử tri hiểu và thực hiện quyền, nghĩa vụ của mình trong

bầu cử. Đảm bảo thông tin liên lạc được thông suốt trong quá trình bầu cử. Kiểm

soát tốt an toàn thông tin; chỉ đạo phản bác, ngăn chặn, xử lý kịp thời các thông

tin xuyên tạc, quan điểm sai trái trên không gian mạng về Cuộc bầu cử.

4. Sở Nội vụ (cơ quan thường trực Ủy ban bầu cử tỉnh) đảm bảo cung cấp

các phương tiện, vật chất trong tổ chức bầu cử; cấp bổ sung phương tiện, cơ sở

vật chất phát sinh phục vụ công tác bầu cử trong tình hình dịch Covid-19 như:

Phiếu bầu, con dấu (nhất là kịp thời bổ sung con dấu “ĐÃ BỎ PHIẾU”), danh

sách, tiểu sử tóm tắt các ứng cử viên... . Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, kịp thời

giải quyết khó khăn vướng mắc, những tình huống, vấn đề phát sinh trong quá

trình tổ chức cuộc bầu cử và thường xuyên tổng hợp báo cáo Trung ương, Ban

Chỉ đạo, Ủy ban bầu cử tỉnh. Hướng dẫn các địa phương làm thủ tục để cán bộ,

chiến sỹ lực lượng vũ trang, chuyên gia, nhân viên y tế, tình nguyện viên tham

gia công tác phòng, chống dịch Covid-19 thực hiện bầu cử theo quy định.

5. Ủy ban bầu cử các huyện, thành phố rà soát lại toàn bộ các công việc để

chuẩn bị chu đáo và đảm bảo an toàn tuyệt đối cho ngày bầu cử; nhất là phương

án kịch bản chi tiết cho ngày bầu cử đối với đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu

thực hiện cách ly y tế, giãn cách xã hội; trong đó lưu ý các công việc sau:

- Tập trung chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn chủ động rà soát cơ sở

vật chất, phiếu bầu, hòm phiếu, con dấu, văn phòng phẩm; vật tư phòng, chống

dịch Covid-19,... kịp thời bổ sung, đảm bảo cho công tác bầu cử dân chủ, an

toàn, đúng luật.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nhất là ở khu vực bỏ phiếu để cử tri và

nhân dân được biết về địa điểm bỏ phiếu, ngày bầu cử, quy định pháp luật về

bầu cử, bầu cử đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19,...

- Tập trung rà soát, cập nhật bổ sung kịp thời danh sách cử tri trên địa bàn

cấp xã, đảm bảo mọi cử tri đều được thực hiện quyền bầu cử. Bổ sung vào danh

sách cử tri là công nhân đang làm việc tại các khu công nghiệp hiện nay đang

cách ly không trở về quê bầu cử; cử tri được cách ly tập trung; cử tri là cán bộ,

chiến sỹ lực lượng vũ trang, chuyên gia, nhân viên y tế, tình nguyện viên tham

gia phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn cấp xã để tham gia bỏ phiếu bầu cử

3

đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND tỉnh Bắc Giang theo hướng dẫn

của Hội đồng bầu cử quốc gia5.

- Chỉ đạo UBND cấp xã rà soát, kịp thời kiện toàn thành viên các tổ chức

bầu cử, nhất là Tổ bầu cử để làm nhiệm vụ bầu cử tại khu vực bỏ phiếu có khu

cách ly y tế tập trung, bệnh viện điều trị; thành lập ở mỗi khu vực bỏ phiếu 01

Tổ Y tế làm nhiệm vụ khử khuẩn, đảm bảo công tác bầu cử an toàn Covid-19.

Tùy tình hình thực tiễn tại cơ sở, Ủy ban bầu cử cấp huyện, cấp xã chỉ đạo Tổ

bầu cử áp dụng linh hoạt kịch bản, phương án cụ thể trong quá trình tổ chức bầu

cử theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ6.

6. Các thành viên Ủy ban bầu cử tỉnh chủ động tổ chức kiểm tra trước,

trong và sau ngày bầu cử theo chức năng, nhiệm vụ và đơn vị được phân công

phụ trách.

Đây là nhiệm vụ cấp bách, quan trọng trong thời điểm hiện nay;  yêu cầu

thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố khẩn trương, tập

trung chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;

- Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh;

- Thành viên UBBC tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN BẦU CỬ

CHỦ TỊCH

Lê Ánh Dương

5 tại Công văn số 234/HĐBCQG-TBVBPLTTTT ngày 13/4/2021.
6 Công văn số 2135/BNV-CQĐP ngày 13/5/2021.

		duongla@bacgiang.gov.vn
	2021-05-20T13:20:40+0700

		2021-05-20T13:38:48+0700

		2021-05-20T13:39:01+0700

		vp_ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-05-20T13:39:19+0700